



## 2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月9日

上場会社名 グリーンランドリゾート株式会社  
コード番号 9656 URL <https://www.greenland.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理室長  
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 福  
TEL 0968-66-2111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,310	0.9	90	37.5	100	34.3	65	51.0
2023年12月期第1四半期	1,299	32.6	145		152	672.3	134	909.4

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 121百万円 (21.5%) 2023年12月期第1四半期 154百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	6.37	
2023年12月期第1四半期	12.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	19,064	9,833	51.6	951.29
2023年12月期	18,840	9,805	52.0	948.58

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 9,833百万円 2023年12月期 9,805百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		5.00		9.00	14.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		5.00		8.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	4.6	630	29.1	620	30.4	430	7.3	41.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	10,346,683 株	2023年12月期	10,346,683 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	9,260 株	2023年12月期	9,260 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	10,337,423 株	2023年12月期1Q	10,337,423 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症による影響が収束に向かう動きが見られ、社会経済活動の正常化がより一層進行した一方で、ウクライナ情勢の長期化、円安等による原材料・エネルギー価格の高止まり、物価上昇による消費への影響など、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下において当社は、2024年12月期より「中期経営計画2026」を策定し、「中長期的な企業価値の向上と持続可能な社会」の実現に向けて、各事業活動を推進しております。また、各事業の収益力強化、経営効率化の推進、人的資本経営の推進、SDGsを意識したサステナビリティ経営の強化に取り組んでおります。

以上の結果、遊園地セグメントの利用者数が、新型コロナウイルス感染症の行動制限の緩和や全国旅行支援事業の影響で好調だった前年同期と比べて減少したものの、ホテルセグメントの宴会需要の回復による利用者数の増加等もあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,310,995千円（前年同期比0.9%増）となりましたが、売上原価が増加したため営業利益は90,583千円（前年同期比37.5%減）、経常利益は100,009千円（前年同期比34.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は65,824千円（前年同期比51.0%減）となりました。

項目	当第1四半期 連結累計期間 (千円)	前第1四半期 連結累計期間 (千円)	増減額 (千円)	増減率 (%)
売上高	1,310,995	1,299,299	11,696	0.9
営業利益	90,583	145,014	△54,430	△37.5
経常利益	100,009	152,308	△52,299	△34.3
親会社株主に帰属する四半期純利益	65,824	134,317	△68,493	△51.0

報告セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

- ・遊園地セグメント

九州の遊園地は、前年3月より入園料及びフリーパス料金、本年3月より駐車料金の料金改定を行い客単価が増加したものの、春休み期間の天候不順や前年同期は全国旅行支援事業の影響により利用者数が好調だったこともあり、利用者数は減少しました。また、北海道のスキー場は、客単価が増加したものの、2月のゲレンデコンディション不良の影響もあり利用者数は減少しました。

この結果、当セグメントの売上高は前年同期比29,955千円減収（△5.3%）の539,877千円となりました。

- ・ゴルフセグメント

3ゴルフ場は、プレー料金の見直し等により客単価が増加したものの、冬場に雨天日が多かった影響もあり利用者数は減少し、当セグメントの売上高は前年同期比3,304千円減収（△1.3%）の243,352千円となりました。

- ・ホテルセグメント

九州のホテル及び北海道のホテルともに、宿泊部門が前年同期に実施されていた全国旅行支援事業時と同程度の売上で推移していることに加え、料飲や宴会需要の回復による利用者数の増加等により、当セグメントの売上高は前年同期比31,576千円増収（+8.8%）の390,899千円となりました。

- ・不動産セグメント

不動産セグメントは、前年に一部の既存テナントの賃貸料改定を実施したことにより土地賃貸収入が増加したため、売上高は前年同期比279千円増収（+0.7%）の40,853千円となりました。

- ・土木・建設資材セグメント

土木・建設資材セグメントは、一般土木工事の受注やバイオマス火力発電所への燃料投入業務が増加したため、売上高は前年同期比13,100千円増収（+15.8%）の96,013千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産額合計は19,064,863千円（前連結会計年度末比224,085千円増加）となりました。

流動資産は、894,811千円（前連結会計年度末比77,950千円増加）となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金等が増加したことによるものであります。

固定資産は、18,170,052千円（前連結会計年度末比146,135千円増加）となりました。主な要因は、建物及び構築物、投資有価証券等が増加したことによるものであります。

流動負債は、4,611,312千円（前連結会計年度末比274,936千円増加）となりました。主な要因は、未払金、未払法人税等が減少したものの、営業未払金、短期借入金等が増加したことによるものであります。

固定負債は、4,619,694千円（前連結会計年度末比78,877千円減少）となりました。主な要因は、長期借入金、長期預り金等が減少したことによるものであります。

純資産は、9,833,857千円（前連結会計年度末比28,026千円増加）となりました。主な要因は、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想及び配当予想につきましては、2024年2月14日に公表いたしました数値から変更はありません。

なお、業績予想及び配当予想につきましては、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、実際の業績等は今後の経済情勢の変化や事業運営におけるさまざまな状況変化によって、予想の数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	365,561	367,981
受取手形及び売掛金	266,511	350,557
商品	38,273	37,831
原材料及び貯蔵品	56,446	51,087
その他	92,397	89,744
貸倒引当金	△2,330	△2,392
流動資産合計	816,860	894,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,968,176	2,046,628
機械装置及び運搬具(純額)	450,625	445,545
土地	14,466,886	14,463,387
その他(純額)	135,141	152,047
有形固定資産合計	17,020,829	17,107,609
無形固定資産		
その他	206,114	204,304
無形固定資産合計	206,114	204,304
投資その他の資産		
投資有価証券	368,103	446,358
繰延税金資産	159,964	143,383
退職給付に係る資産	201,486	203,449
その他	67,418	64,947
投資その他の資産合計	796,972	858,139
固定資産合計	18,023,917	18,170,052
資産合計	18,840,778	19,064,863

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	89,208	89,748
営業未払金	146,222	280,317
短期借入金	3,287,128	3,688,278
未払金	456,574	302,505
未払法人税等	168,154	45,832
賞与引当金	—	36,735
その他	189,087	167,893
流動負債合計	4,336,375	4,611,312
固定負債		
長期借入金	2,256,373	2,199,649
長期預り金	2,282,122	2,258,522
退職給付に係る負債	10,476	7,323
その他	149,599	154,198
固定負債合計	4,698,571	4,619,694
負債合計	9,034,947	9,231,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,180,101	4,180,101
資本剰余金	4,767,834	4,767,834
利益剰余金	756,529	729,316
自己株式	△3,036	△3,036
株主資本合計	9,701,428	9,674,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,402	159,641
その他の包括利益累計額合計	104,402	159,641
純資産合計	9,805,830	9,833,857
負債純資産合計	18,840,778	19,064,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,299,299	1,310,995
売上原価	1,011,575	1,064,463
売上総利益	287,724	246,532
販売費及び一般管理費	142,709	155,948
営業利益	145,014	90,583
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	1,740	1,950
受取賃貸料	2,835	2,435
助成金収入	14,219	12,572
雑収入	967	1,575
営業外収益合計	19,763	18,535
営業外費用		
支払利息	8,877	9,059
雑損失	3,591	50
営業外費用合計	12,469	9,109
経常利益	152,308	100,009
特別利益		
固定資産売却益	2,965	—
固定資産交換差益	2,227	—
工事負担金等受入額	30,000	—
特別利益合計	35,193	—
特別損失		
固定資産除売却損	3,457	62
減損損失	—	3,499
固定資産圧縮損	2,227	—
投資有価証券評価損	—	1,180
特別損失合計	5,684	4,741
税金等調整前四半期純利益	181,816	95,267
法人税、住民税及び事業税	29,342	31,666
法人税等調整額	18,156	△2,222
法人税等合計	47,499	29,443
四半期純利益	134,317	65,824
親会社株主に帰属する四半期純利益	134,317	65,824



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	134,317	65,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,881	55,239
その他の包括利益合計	19,881	55,239
四半期包括利益	154,199	121,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	154,199	121,063
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建設 資材事業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	569,832	246,656	359,322	40,574	82,913	1,299,299	—	1,299,299
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,026	2,822	4,877	2,802	452	12,980	△12,980	—
計	571,859	249,478	364,200	43,376	83,365	1,312,279	△12,980	1,299,299
セグメント利益又は損失(△)	171,300	16,623	△1,064	26,786	17,041	230,687	△85,672	145,014

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△85,889千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建設 資材事業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	539,877	243,352	390,899	40,853	96,013	1,310,995	—	1,310,995
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,417	2,831	6,525	2,802	701	15,278	△15,278	—
計	542,294	246,184	397,425	43,655	96,715	1,326,274	△15,278	1,310,995
セグメント利益又は損失(△)	119,429	13,715	1,018	27,229	22,378	183,772	△93,188	90,583

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△91,884千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。